
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-SGDĐT Quảng Ngãi, ngày         tháng 10 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cơ sở và 

trung học phổ thông cấp tỉnh, năm học 2025-2026  
 

Thực hiện Thông tư số 06/2024/TT-BGDĐT ngày 10/4/2024 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật 

cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông, Sở Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi khoa học, kỹ thuật 

dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông cấp tỉnh năm học 

2025-2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Khuyến khích học sinh nghiên cứu khoa học, kỹ thuật, vận dụng kiến thức 

đã học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn; 

b) Góp phần đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; thúc đẩy 

giáo dục tích hợp khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học (STEM); nâng cao 

chất lượng dạy học trong các cơ sở giáo dục; 

c) Góp phần nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực giáo dục và đào 

tạo của tỉnh nhà;  

d) Tạo cơ hội để học sinh giới thiệu kết quả nghiên cứu khoa học, kỹ thuật; 

tăng cường trao đổi, giao lưu văn hóa, giáo dục giữa các địa phương và hội nhập 

quốc tế. 

2. Yêu cầu 

a) Nội dung nghiên cứu khoa học, kỹ thuật của học sinh bảo đảm thiết thực, 

phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi và yêu cầu phát triển phẩm chất, năng lực của 

học sinh theo mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông; 

b) Việc tổ chức cho học sinh tham gia nghiên cứu khoa học, kỹ thuật bảo đảm 

an toàn, nghiêm túc, công khai, minh bạch và tự nguyện tham gia của học sinh; 

c) Việc tổ chức Cuộc thi bảo đảm hiệu quả, trung thực, khách quan, đánh giá 

đúng năng lực học sinh. 



II. NỘI DUNG 

TT Nội dung công việc 
Thời hạn hoàn 

thành 

Đơn vị chủ 

trì 
Kết quả sản phẩm 

1 
Xây dựng Kế hoạch 

triển khai Cuộc thi 

Trước 

20/10/2025 
Sở GDĐT 

Kế hoạch được ban 

hành 

2 
Hướng dẫn tổ chức 

Cuộc thi cấp tỉnh 

Trước 

30/10/2025 
Sở GDĐT 

Có văn bản hướng dẫn 

tổ chức Cuộc thi 

3 

Ban hành Quy định 

Cuộc thi Khoa học, 

kỹ thuật dành cho 

học sinh trung học cơ 

sở và trung học phổ 

thông cấp tỉnh từ 

năm học 2025-2026 

Sau khi Bộ 

GDĐT ban 

hành Thông tư 

sửa đổi, bổ 

sung Thông tư 

06/2024/TT-

BGDĐT 

Sở GDĐT 

Quy định Cuộc thi 

Khoa học, kỹ thuật 

dành cho học sinh 

trung học cơ sở và 

trung học phổ thông 

cấp tỉnh từ năm học 

2025-2026 

4 
Tổ chức lựa chọn Dự 

án dự thi cấp tỉnh  

Trước 

30/12/2025 

Các trường 

THPT; 

UBND xã, 

phường, đặc 

khu. 

Chọn được sản phẩm 

dự thi cấp tỉnh 

5 
Lựa chọn địa điểm tổ 

chức Cuộc thi 
11/2025 Sở GDĐT Lựa chọn địa điểm 

6 

Xây dựng dự trù kinh 

phí tổ chức Cuộc thi; 

mời nhà tài trợ (nếu 

có); mời giám khảo 

(thuộc các Trường 

ĐH trong và ngoài 

tỉnh) 

12/2025 Sở GDĐT 
Có Dự trù kinh phí tổ 

chức Cuộc thi 

7 

Xây dựng Hệ thống 

nộp bài thi trực tuyến 

và kiểm thử. 

12/2025 Sở GDĐT 
Có sản phẩm (link nộp 

bài thi) 

8 

Nộp sản phẩm dự thi 

vào Hệ thống nộp bài 

thi trực tuyến 

Trước ngày 

10/01/2026 

Các đơn vị 

dự thi 

Thu được hồ sơ dự thi 

của các đơn vị 

9 
Thẩm định Dự án và 

chấm điểm vòng 1 

Từ ngày 

15/01/2025 đến 

30/01/2025 

Hội đồng 

thẩm định và 

Hội đồng 

Giám khảo 

Thông báo những Dự 

án đạt vòng 1 được 

trưng bày sản phẩm.  

10 
Tổ chức Cuộc thi cấp 

tỉnh 
02/2026 Sở GDĐT 

Thực hiện đầy đủ quy 

trình tổ chức Cuộc thi 

11 

Tổng kết Cuộc thi và 

phát động Cuộc thi 

cho năm học 2026-

2027 

02/2026 Sở GDĐT  



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Trung học: chủ trì thực hiện các nhiệm vụ sau đây:  

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi. 

- Ban hành văn bản Hướng dẫn tổ chức Cuộc thi các cấp. 

- Khảo sát, chọn địa điểm tổ chức Cuộc thi. 

- Tham mưu thành lập các Ban phục vụ Cuộc thi. 

- Tham mưu các hoạt động triển khai trong Cuộc thi; phối hợp với các phòng 

thuộc Sở, các trường Đại học tổ chức ngày hội hướng nghiệp (nếu có). 

- Tổ chức khai mạc, tổng kết Cuộc thi. 

- Lựa chọn sản phẩm dự thi cấp quốc gia và đưa đoàn tham dự Cuộc thi cấp 

quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

- Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên hướng dẫn tham dự các Hội thảo 

chuyên đề về nghiên cứu khoa học, giáo dục STEM do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ 

chức trong những ngày diễn ra Cuộc thi cấp quốc gia (nếu có).   

 2. Phòng Tài chính: phối hợp với phòng Giáo dục trung học xây dựng kinh 

phí tổ chức Cuộc thi; chi trả kinh phí cho các hoạt động được tổ chức trong Cuộc 

thi. 

 3. Văn phòng Sở: chủ trì thực hiện hoạt động phát thưởng cho học sinh đạt 

giải trong Cuộc thi; tham mưu ban hành giấy khen theo Quyết định khen thưởng. 

4. Các trường THPT và Trường THCS THSP Lý Tự Trọng 

- Tổ chức bồi dưỡng công tác nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cho giáo viên; 

khuyến khích học sinh tham gia hoạt động trải nghiệm sáng tạo; khuyến khích học 

sinh tham gia cuộc thi nghiên cứu khoa học cấp trường. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đánh giá lựa chọn Dự án dự thi cấp tỉnh. 

- Lựa chọn sản phẩm và cải tiến, hoàn thiện sản phẩm tham gia cuộc thi cấp 

tỉnh:  tối đa 04 sản phẩm dự thi cấp tỉnh/trường. 

- Tổ chức tổng kết đánh giá cuộc thi hàng năm, kịp thời động viên khen 

thưởng giáo viên, học sinh có thành tích trong cuộc thi các cấp. 

 5. Các UBND xã, phường, đặc khu 

- Ban hành văn bản hướng dẫn cuộc thi (hoặc hình thức đánh giá lựa chọn sản 

phẩm) dự thi cấp xã, trường (trung học cơ sở). 

- Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, cuộc 

thi nghiên cứu khoa học cấp trường.  



- Lựa chọn Dự án tham gia Cuộc thi cấp tỉnh theo Bảng phân bố như sau: 

Xã, phường, đặc khu có số trường 

THCS, TH&THCS là 

Số Dự án thi cấp tỉnh 

 

01 trường 02 dự án 

02 trường 03 dự án 

03 trường 04 dự án 

04 trường 05 dự án 

05 trường 06 dự án 

06 trường 08 dự án 

08 trường 10 dự án 

(Nếu không tổ chức thi cấp xã, phường, đặc khu thì số dự án tối đa bằng số 

trường thuộc xã, phường, đặc khu) 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức các hoạt động triển khai Cuộc thi khoa học, kỹ thuật dành 

cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông hằng năm được sử dụng từ 

nguồn ngân sách Nhà nước cấp và nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi khoa học, kỹ thuật dành cho học sinh 

trung học cơ sở và trung học phổ thông cấp tỉnh năm học 2025-2026, Sở Giáo dục 

và Đào tạo yêu cầu các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và Kế hoạch 

này để triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Quảng Ngãi (b/c); 
- Giám đốc, Phó Giám đốc; 

- Các phòng thuộc Sở; 
- UBND các xã, phường, đặc khu; 
- Các trường THPT; 
- Trường THCS THSP Lý Tự Trọng;   
- Lưu: VT, GDTrH, đvt. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Vũ Thị Liên Hương 
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